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En la reunión de Consejo Directivo del Colegio de Odontólogos de Entre Ríos 
realizada el día 10 de septiembre de 2022, se resolvió actualizar los Aranceles 
Odontológicos Mínimos Odontológicos dispuestos por la Resolución N° 387/21 CD. 

Esta actualización quedó plasmada en la Resolución N° 419/22 CD, la que entra 
en vigencia el 1 de octubre de 2022. La Comisión de Defensa del Ejercicio 
Profesional, calculó estos Aranceles Odontológicos Mínimos, en base a la 
metodología de cálculo denominada “Estructura de Costos”. 

Esta metodología tiene en cuenta el impacto de los costos indirectos 
(propios de la infraestructura, equipamiento, impuestos, asesoría 
contable, personal auxiliar y de limpieza, entre otros) y costos directos 
(propios de los insumos y costo de laboratorio) de cada una de las 
prestaciones, a los que se les suma el honorario profesional. 

El honorario profesional se ha basado en el costo de la Canasta Básica Total 
informada por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censo de la República 
Argentina (I.N.D.E.C.). 

Se ha considerado que para un odontólogo de 5 (cinco) años de recibido, 
sin ninguna especialidad ejercida, y que se desempeñe 40 (cuarenta) 
horas semanales, debe percibir como honorario mínimo neto mensual el 
equivalente a 4 (cuatro) Canastas Básicas Totales. En el cálculo del 
tiempo trabajado, se reservan 15 (quince) días al año para vacaciones y 15 
(quince) días al año para eventuales actividades de capacitación y 
perfeccionamiento, por lo cual, para calcular el honorario mínimo 
mensual se tienen en cuenta 11 (once) meses al año. 

De este cálculo mensual, dividido por 40 (cuarenta) horas semanales, se obtiene 
el valor del honorario/hora del profesional. A su vez, cada prestación tiene 
estipulado el tiempo que demanda (en minutos), por lo que se puede calcular el 
honorario neto de cada una de las prestaciones, en base al tiempo promedio que 
lleva su realización. 

COSTOS INDIRECTOS + COSTOS DIRECTOS + HONORARIOS = ARANCEL 

Cabe aclarar que los todos los valores calculados son la expresión MÍNIMA, 
debajo de los cuales resulta imposible realizar una prestación odontológica de 
calidad, ortodoxa, moderna y percibir un honorario justo.

Estimados colegiados



ARANCELES ODONTOLÓGICOS MÍNIMOS OBLIGATORIOS

Capítulo 1      
01.01 Primera consulta 944,16 1391,23 2300  
01.05 Consulta ulterior 658,76 927,48 1500  
01.04 Consultas de urgencia:  2549,35 2202,77 4700  

01.04 a Medicación  927,30 1391,23 2300  
01.04 b Tratam. pulpitis aguda 3036,23 2086,84 5100  
01.04 c Tratam. necrosis / gangrena 3192,68 2086,84 5200  
01.04 d Tratam. abscesos agudos 1866,01 2086,84 3900  
01.04 e Trat. alveolitis y hemorragias 2206,16 2086,84 4200  
01.04 f Trat. GUNA y PUNA 1473,10 1854,97 3300  
01.04 g Trat. traum. dent. sin expos. pulpar 2971,33 2782,45 5700  
01.04 h Trat. traum. dent. con expos. pulpar 3828,66 2782,45 6600  
01.04 i Trat. traum. dent. con  lux. o avulsión 4097,28 2782,45 6800  
01.04 j Prótesis fijas descementadas 1894,75 2086,84 3900  

      
02.01 Amalgama simple  2747,82 3312,44 6000  
02.02 Amalgama compuesta  3033,91 3643,68 6600  
02.03 Amalgama compleja  3304,42 3974,93 7200  
02.04 Amalgama con refuerzo metálico  4028,68 4306,17 8300  
02.09 Reconstrucción de ángulo  5132,00 5962,39 11000  
02.15 Restauración estética simple  2387,66 3312,44 5700  
02.16 Restauración estética compuesta  3450,77 3974,93 7400  
02.17 Restauración estética compleja  4632,51 5962,39 10500  
02.18 Blanqueamiento interno x pieza dentaria  8731,96 7949,86 16600  
02.19 Blanqueamiento ext.consul x sesion  7648,14 5962,39 13600  
02.20 Blanqueamiento ambulatorio  15686,61 7949,86 23600  

      
03.01 Endodoncia 1 conducto  7192,59 2782,45 9900  
03.02 Endodoncia 2 conductos  9439,40 3478,06 12900  
03.03 Endodoncia 3 conductos  14029,79 4173,68 18200  
03.04 Endodoncia 4 conductos  17240,76 5564,90 22800  
03.05 Endodoncia parcial  4192,41 2782,45 6900  
03.06 Desobturación p/ tratamiento o retratamiento  5507,53 2086,84 7500  
03.07 Protección pulpar directa  2565,98 2086,84 4600  

      
05.01 Tartrectomía, cepillado mecánico ambas arcadas  1902,63 2086,84 3900  
05.02 Topicación de flúor  1771,46 2086,84 3800  
05.03 Inactivación caries activa  2074,26 2782,45 4800  
05.04 Educación para la salud  1294,17 1854,97 3100  
05.05 Sellador de puntos y fisuras  1398,22 1854,97 3200  
05.06 Inactivación caries incipiente  1499,45 2086,84 3500  

CONSULTAS

Capítulo 2 OPERATORIA

Capítulo 3 ENDODONCIA

Capítulo 5 PREVENCIÓN

VALORES CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE 2022NOMENCLADOR

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Total 
Costos Honorarios Arancel

Capítulo 7 ODONTOPEDIATRÍA     
07.01 Motivación 1873,32 3974,93 5800  
07.03 Coronas / bandas forjadas 6563,80 5962,39 12500  
07.04 Mantenedor de espacio, fijo 7948,31 5962,39 13900  
07.05 Mantenedor de espacio, removible 8948,31 5962,39 14900  
07.06 Reducción luxación 4598,10 6956,13 11500  
07.10 Tratamiento de formocresol 4192,41 3974,93 8100  



ARANCELES ODONTOLÓGICOS MÍNIMOS OBLIGATORIOS

VALORES CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE 2022NOMENCLADOR

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Total 
Costos Honorarios Arancel

Capítulo 8 PERIODONCIA     
08.01 Historia clínica periodontal 1845,59 2782,45 4600  
08.02 Tratamiento supragingival, ambos maxilares 2588,42 2782,45 5300  
08.03 Tratamiento subgingival, por sector 3621,20 4173,68 7700  
08.04 Cirugía periodontal, por sector 5095,00 5564,90 10600  
08.05 Desgaste selectivo, por sesión 2199,68 2782,45 4900  

Capítulo 9 RADIOLOGÍA     
09.01.01 Radiografía periapical 1026,83 1391,23 2400  
09.01.04 Radiografía seriada 1 arcada (5 a 7 placas) 2367,90 2086,84 4400  
09.01.05 Radiografía seriada 1 arcada (10 a 14 placas) 3492,73 2782,45 6200  
09.01.06 Radiografía oclusal 1529,61 1391,23 2900  

Capítulo 10 CIRUGÍA     
10.01 Exodoncia simple 2139,08 3478,06 5600  
10.02 Plástica de comunicación buco-sinusal 2343,41 3478,06 5800  
10.03 Biopsia por punción o aspiración 1946,11 3794,25 5700  
10.04 Exodoncia compleja (quirúrgica) 3801,05 5796,77 9500  
10.05 Reimplante dentario inmediato al trauma 4993,32 8853,25 13800  
10.06 Drenaje absceso, vía bucal 1871,40 3794,25 5600  
10.07 Biopsia por escisión 2653,50 5059,00 7700  
10.08 Alargamiento quirúrgico de corona clínica 2706,47 3478,06 6100  

10.09 a Extracción retención mucosa 4252,27 7588,50 11800  
10.09 b Extracción retención ósea 6808,21 10118,00 16900  
10.10 Germectomía 5620,44 10118,00 15700  
10.11 Liberación dientes retenidos 4278,52 6956,13 11200  
10.12 Apicectomía 5086,83 10118,00 15200  
10.13 Frenectomia 3084,00 5059,00 8100  

      



ARANCELES ODONTOLÓGICOS MÍNIMOS OBLIGATORIOS

HONORARIOS

VALOR DE LA HORA ODONTOLÓGICA 2782,45

46,374VALOR DEL MINUTO ODONTOLÓGICO

Estos Aranceles corresponden a los 
aprobados por Resolución Nº 419/22 
del Consejo Directivo 
de 10 de septiembre de 2022

El costo de funcionamiento de mi consultorio es de:
$1712,42 por hora

Tener ese valor muy presente, pues este Costo lo tengo 
siempre, esté trabajando o no. Su administración debe 
apuntar a tener el Costo Indirecto contenido.
No olvide que cada 10 minutos Ud. tiene un Costo de 
$285,40

VALORES CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE 2022NOMENCLADOR

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Total 
Costos Honorarios Arancel

Capítulo 4 PRÓTESIS     
04.01.01 Incrustación Metálica 9822,32 11335,91 21100  
04.01.02         "           Resina fotocurado 14398,72 11335,91 25700  
04.01.03         "           Porcelana 17968,01 15973,32 33900  
04.01.10 Perno colado simple directo 6925,89 10820,64 17700  
04.01.11      "         "          "     indirecto 7997,78 9274,83 17200  
04.01.12      "         "     compuesto (secc. o pasante) 

indirecto 
10022,19 10820,64 20800  

04.01.13      "    preformado simple 5012,63 6183,22 11100  
04.01.14      "            "          compuesto (doble) 7574,36 7729,03 15300  
04.01.15      "   O-Ring (a bola) colado 9300,10 13912,25 23200  
04.01.20 Corona  forjada 6639,44 11335,91 17900  
04.01.21       "      colada 10143,23 15458,06 25600  
04.01.22       "      Veener 12835,80 17519,13 30300   
04.01.23       "      acrílico 7319,98 11335,91 18600   
04.01.24       "      composite 13957,08 14427,52 28300   
04.01.25       "      porcelana sobre metal 18916,16 23702,35 42600   
04.01.28a Tramo de puente de porcelana sobre metal 11452,66 3091,61 14500   
04.01.26       "              "       sin metal 21814,55 23702,35 45500   
04.01.28b Tramo de puente de porcelana SIN metal 14252,66 3091,61 17300   
04.01.27 Corona provisoria de policarbonato 3072,10 5152,69 8200   
04.01.30 Extracción de corona 2441,61 6183,22 8600   
04.01.31          "         "  perno 1923,86 6183,22 8100   
04.02.01 PPR Acrílico - de 5 dientes 14813,08 21641,28 36400   
04.02.02 PPR       "     de 5 dientes ó + 17258,25 21641,28 38800   
04.02.03 PPR Flexible (de nylon) 18814,00 21641,28 40400   
04.02.04 PPR Cromo Cobalto - de 5 d. 25953,54 28855,04 54800   
04.02.05 PPR     "            "     de 5 d. ó + 28622,51 29885,57 58500   
04.02.10 P.Completa Acrílico    22365,88 30400,84 52700   
04.02.11 P.Completa Nylon (flexibles) 28365,88 30400,84 58700   
04.02.12 P.Completa Acrílico con base Cr. Co. 32978,30 36584,06 69500   
04.03.01 Compostura simple 2716,29 2061,07 4700   
04.03.02           "         comp. o con ref. metálico 2969,61 2061,07 5000   
04.03.03 Agregado de retenedor 3116,29 2061,07 5100   
04.03.04         "         "  diente 3116,29 2061,07 5100   
04.03.05         "         "      "     subsig. 1785,40 1030,54 2800   
04.03.06 Soldadura de Cromo Cobalto 3680,09 3091,61 6700   
04.03.07         "          "      "           "      subs. 2875,40 1030,54 3900   
04.03.08 Rebasado Pr. Comp. autoc. 1713,52 4637,42 6300   
04.03.09         "         "        "     termoc. 5131,75 4637,42 9700   
04.03.10 Rebasado P.P.R. autocurado 3175,33 3091,61 6200   

      

COSTO A.1 (amortización a 10 años)
TOTAL COSTO INDIRECTO POR HORA

242,27
COSTO A.2 (amortización a 5 años) 82,83
COSTO A.3 (gastos mensuales) 1387,32
Total costo indirecto por hora 1712,42
Total costo indirecto por minuto 28,540



ARANCELES ODONTOLÓGICOS MÍNIMOS ORIENTATIVOS

VALORES CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE 2022NOMENCLADOR

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Total 
Costos Honorarios Arancel

ATENCIÓN ODONTOLÓGICA A PACIENTES CON DISCAPACIDAD

Capítulo 1 CONSULTAS       
01.01 Primera consulta 944,16 1391,23 2600,00 
01.05 Consulta ulterior 658,76 927,48 1800,00 
01.04 Consultas de urgencia: 2549,35 2202,77 5300,00 

01.04 a Medicación  927,30 1391,23 2600,00 
01.04 b Tratam. pulpitis aguda 3036,23 2086,84 5600,00 
01.04 c Tratam. necrosis / gangrena 3192,68 2086,84 5800,00 
01.04 d Tratam. abscesos agudos 1866,01 2086,84 4400,00 
01.04 e Trat. alveolitis y hemorragias 2206,16 2086,84 4800,00 
01.04 f Trat. GUNA y PUNA 1473,10 1854,97 3700,00 
01.04 g Trat. traum. dent. sin expos. pulpar 2971,33 2782,45 6400,00 
01.04 h Trat. traum. dent. con expos. pulpar 3828,66 2782,45 7300,00 
01.04 i Trat. traum. dent. con  lux. o avulsión 4097,28 2782,45 7500,00 
01.04 j Prótesis fijas descementadas 1894,75 2086,84 4500,00 

Capítulo 2 . OPERATORIA       
02.01 Amalgama simple 2747,82 3312,44 6800,00 
02.02 Amalgama compuesta 3033,91 3643,68 7500,00 
02.03 Amalgama compleja 3304,42 3974,93 8200,00 
02.04 Amalgama con refuerzo metálico 4028,68 4306,17 9400,00 
02.09 Reconstrucción de ángulo 5132,00 5962,39 12500,00 
02.15 Restauración estética simple 2387,66 3312,44 6500,00 
02.16 Restauración estética compuesta 3450,77 3974,93 8400,00 
02.17 Restauración estética compleja 4632,51 5962,39 12000,00 
02.18 Blanqueamiento interno x pieza dentaria 8731,96 7949,86 18600,00 
02.19 Blanqueamiento ext.consul x sesion 7648,14 5962,39 15100,00 
02.20 Blanqueamiento ambulatorio 15686,61 7949,86 25600,00 

Capítulo 3 . ENDODONCIA       
03.01 Endodoncia 1 conducto 7192,59 2782,45 10600,00 
03.02 Endodoncia 2 conductos 9439,40 3478,06 13700,00 
03.03 Endodoncia 3 conductos 14029,79 4173,68 19200,00 
03.04 Endodoncia 4 conductos 17240,76 5564,90 24100,00 
03.05 Endodoncia parcial 4192,41 2782,45 7600,00 
03.06 Desobturación p/ tratamiento o retratamiento 5507,53 2086,84 8100,00 
03.07 Protección pulpar directa 2565,98 2086,84 5100,00 

Capítulo 5 . PREVENCIÓN       
05.01 Tartrectomía, cepillado mecánico ambas arcadas  1902,63 2086,84 4500,00 
05.02 Topicación de flúor 1771,46 2086,84 4300,00 
05.03 Inactivación caries activa 2074,26 2782,45 5500,00 
05.04 Educación para la salud 1294,17 1854,97 3600,00 
05.05 Sellador de puntos y fisuras 1398,22 1854,97 3700,00 
05.06 Inactivación caries incipiente 1499,45 2086,84 4100,00 

Capítulo 7 . ODONTOPEDIATRÍA       
07.01 Motivación 1873,32 3974,93 6800,00 
07.03 Coronas / bandas forjadas 6563,80 5962,39 14000,00 
07.04 Mantenedor de espacio, fijo 7948,31 5962,39 15400,00 
07.05 Mantenedor de espacio, removible 8948,31 5962,39 16400,00 
07.06 Reducción luxación 4598,10 6956,13 13200,00 
07.10 Tratamiento de formocresol 4192,41 3974,93 9100,00 



ARANCELES ODONTOLÓGICOS MÍNIMOS ORIENTATIVOS

VALORES CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE 2022NOMENCLADOR

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Total 
Costos Honorarios Arancel

ATENCIÓN ODONTOLÓGICA A PACIENTES CON DISCAPACIDAD

Capítulo 8 . PERIODONCIA       
08.01 Historia clínica periodontal 1845,59 2782,45 5300,00 
08.02 Tratamiento supragingival, ambos maxilares 2588,42 2782,45 6000,00 
08.03 Tratamiento subgingival, por sector 3621,20 4173,68 8800,00 
08.04 Cirugía periodontal, por sector 5095,00 5564,90 12000,00 
08.05 Desgaste selectivo, por sesión 2199,68 2782,45 5600,00 

Capítulo 9 . RADIOLOGÍA       
09.01.01 Radiografía periapical 1026,83 1391,23 2700,00 
09.01.04 Radiografía seriada 1 arcada (5 a 7 placas) 2367,90 2086,84 4900,00 
09.01.05 Radiografía seriada 1 arcada (10 a 14 placas) 3492,73 2782,45 6900,00 
09.01.06 Radiografía oclusal 1529,61 1391,23 3200,00 

Capítulo 10 . CIRUGÍA       
10.01 Exodoncia simple 2139,08 3478,06 6400,00 
10.02 Plástica de comunicación buco-sinusal 2343,41 3478,06 6600,00 
10.03 Biopsia por punción o aspiración 1946,11 3794,25 6600,00 
10.04 Exodoncia compleja (quirúrgica) 3801,05 5796,77 11000,00 
10.05 Reimplante dentario inmediato al trauma 4993,32 8853,25 16000,00 
10.06 Drenaje absceso, vía bucal 1871,40 3794,25 6600,00 
10.07 Biopsia por escisión 2653,50 5059,00 8900,00 
10.08 Alargamiento quirúrgico de corona clínica 2706,47 3478,06 7000,00 

10.09 a Extracción retención mucosa 4252,27 7588,50 13700,00 
10.09 b Extracción retención ósea 6808,21 10118,00 19400,00 
10.10 Germectomía 5620,44 10118,00 18200,00 
10.11 Liberación dientes retenidos 4278,52 6956,13 12900,00 
10.12 Apicectomía 5086,83 10118,00 17700,00 
10.13 Frenectomia 3084,00 5059,00 9400,00 

Capítulo 4 . PRÓTESIS       
04.01.01 Incrustación Metálica 9822,32 11335,91 23900,00 
04.01.02         "           Resina fotocurado 14398,72 11335,91 28500,00 
04.01.03         "           Porcelana 17968,01 15973,32 37900,00 
04.01.10 Perno colado simple directo 6925,89 10820,64 20400,00 
04.01.11      "         "          "     indirecto 7997,78 9274,83 19500,00 

04.01.12      "         "     compuesto (secc. o pasante) 
indirecto 10022,19 10820,64 23500,00 

04.01.13      "    preformado simple 5012,63 6183,22 12700,00 
04.01.14      "            "          compuesto (doble) 7574,36 7729,03 17200,00 
04.01.15      "   O-Ring (a bola) colado 9300,10 13912,25 26600,00 
04.01.20 Corona  forjada 6639,44 11335,91 20800,00 
04.01.21       "      colada 10143,23 15458,06 29400,00 
04.01.22       "      Veener 12835,80 17519,13 34700,00 
04.01.23       "      acrílico 7319,98 11335,91 21400,00 
04.01.24       "      composite 13957,08 14427,52 31900,00 
04.01.25       "      porcelana sobre metal 18916,16 23702,35 48500,00 

04.01.28a Tramo de puente de porcelana sobre metal 11452,66 3091,61 15300,00 
04.01.26       "              "       sin metal 21814,55 23702,35 51400,00 

04.01.28b Tramo de puente de porcelana SIN metal 14252,66 3091,61 18100,00 
04.01.27 Corona provisoria de policarbonato 3072,10 5152,69 9500,00 
04.01.30 Extracción de corona 2441,61 6183,22 10100,00 



ARANCELES ODONTOLÓGICOS MÍNIMOS ORIENTATIVOS

VALORES CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE 2022NOMENCLADOR

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Total 
Costos Honorarios Arancel

ATENCIÓN ODONTOLÓGICA A PACIENTES CON DISCAPACIDAD

04.01.31          "         "  perno 1923,86 6183,22 9600,00 
04.02.01 PPR Acrílico - de 5 dientes 14813,08 21641,28 41800,00 
04.02.02 PPR       "     de 5 dientes ó + 17258,25 21641,28 44300,00 
04.02.03 PPR Flexible (de nylon) 18814,00 21641,28 45800,00 
04.02.04 PPR Cromo Cobalto - de 5 d. 25953,54 28855,04 62000,00 
04.02.05 PPR     "            "     de 5 d. ó + 28622,51 29885,57 65900,00 
04.02.10 P.Completa Acrílico    22365,88 30400,84 60300,00 
04.02.11 P.Completa Nylon (flexibles) 28365,88 30400,84 66300,00 
04.02.12 P.Completa Acrílico con base Cr. Co. 32978,30 36584,06 78700,00 
04.03.01 Compostura simple 2716,29 2061,07 5200,00 
04.03.02           "         comp. o con ref. metálico 2969,61 2061,07 5500,00 
04.03.03 Agregado de retenedor 3116,29 2061,07 5600,00 
04.03.04         "         "  diente 3116,29 2061,07 5600,00 
04.03.05         "         "      "     subsig. 1785,40 1030,54 3000,00 
04.03.06 Soldadura de Cromo Cobalto 3680,09 3091,61 7500,00 
04.03.07         "          "      "           "      subs. 2875,40 1030,54 4100,00 
04.03.08 Rebasado Pr. Comp. autoc. 1713,52 4637,42 7500,00 
04.03.09         "         "        "     termoc. 5131,75 4637,42 10900,00 
04.03.10 Rebasado P.P.R. autocurado 3175,33 3091,61 7000,00 

 

Capítulo 4 . PRÓTESIS (continuación)       



ARANCELES ODONTOLÓGICOS MÍNIMOS ORIENTATIVOS

HONORARIOS

VALOR DE LA HORA ODONTOLÓGICA 3500,00

58,333VALOR DEL MINUTO ODONTOLÓGICO

HONORARIOSTRATAMIENTO DE BRUXISMO CON DISPOSITIVO INTEROCLUSAL

VALOR DE LA HORA 4218,75

70,3125VALOR DEL MINUTO 

VALORES CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE 2022NOMENCLADOR

Cód. DESCRIPCION Total 
Costos  Honorarios  Ayudantias  

1er Ayu.  redondeo  

Elementos protéticos sobre implantes          

04.04.01 Pilar con tornillo pasante  5954,34 7031   13000 
04.04.02 O´ring 1681,76 7031   8800 
04.04.03 Esculgar 2884,96 7031   10000 

  Barra sobre 2 implantes 31505,50 31641   63200 
  Barra sobre 3 implantes 44137,10 42188   86400 

Tratamiento de bruxismo con dispositivo interoclusal          
13.01 Consulta Diagnóstica 1056,80 2109   3200 
13.02 Dispositivo Interoclusal 5282,82 9375   14700 
13.03 Consulta de control 763,98 1406   2200 

Implantología      AYUDANTE   
11.01 Colocación de 1 implante 28945,16 28125 8438 65600 
11.02 Colocación de 2 implantes 46540,59 42188 12656 101400 
11.03 Colocación de 3 implantes misma sesión 70452,20 56250 16875 143600 
11.04 Regeneracion ósea guiada 22177,36 28125 8438 58800 

 

ARANCELES ORIENTATIVOS PARA EL CAPÍTULO ORTODONCIA / ORTOPEDIA

Cód. DESCRIPCION TIEMPO 
en min 

Costo 
Directo 

Total 
Costos Honorarios redondeo 

06.01.00 Primera consulta de Ortodoncia/ Ortopedia  30 400,00 1163 1750 3000 

06.01.01 Consulta diagnostico (modelos, fotos, etc) 45 200,00 1344 2625 4000 

06.02.00 Trat. Dent. Primaria/mixta (ortopedia)  1500 45000,00 83125 131250 214400 

06.03.00 Trat. Dent. Permanente (ortodoncia) 2160 75000,00 129900 189000 318900 

06.04.01 Contención fija o removible ambos maxilares 90 15000,00 17288 5250 22600 

06.05.00 Reparacion de aparatología removible 45 7500,00 8644 2625 11300 



Entre los “FINES, FUNCIONES Y ATRIBUCIONES” que la Ley Provincial 
N° 7468 le asigna al Colegio de Odontólogos de Entre Ríos, se encuentra el 
de: “Proteger los derechos de los odontólogos, velando por el decoro y 
dignificación profesional y tendiendo a asegurar la existencia de las más 
amplias garantías en el ejercicio de la profesión. (Artículo 5°, Inciso h). 

La Resolución 371/20 CD crea la Comisión de Defensa del Ejercicio 
Profesional, con el objetivo de asesorar al Consejo Directivo para el 
mejor cumplimiento de dichos fines.

Con el asesoramiento de la Comisión de Defensa del Ejercicio Profesional, el 
Consejo Directivo dictó la Resolución  Nº 374/20 CD, la que establece la 
metodología de cálculo para los Aranceles Odontológicos Mínimos y adopta 
esa metodología como “Norma Arancelaria del Colegio de Odontólogos de 
Entre Ríos” y posteriormente, la Resolución N° 387/21 CD la que, utilizando 
la Estructura de Costos adoptada como Norma Arancelaria, calcula y 
establece los Aranceles Odontológicos Mínimos Obligatorios. Estos aranceles 
también son considerados “Norma Arancelaria” del Colegio de Odontólogos 
de Entre Ríos.

Los Aranceles Odontológicos Mínimos, son de cumplimiento 
Obligatorio para todos los convenios y contratos que las personas físicas 
(odontólogos en forma individual) o personas jurídicas (Asociaciones y 
Círculos Odontológicos) establezcan con las Obras Sociales o Empresas 
de Medicina Prepaga para la prestación de servicios odontológicos.

El incumplimiento de estas Normas Arancelarias constituye un falta disciplinaria, 
y su sanción está prevista en: Artículo 27°, (Inciso “b”), Artículo 28° y Artículo 29° 
de la Ley Provincial N° 7468.

MARCO NORMATIVO
ARANCELES ODONTÓLOGICOS MÍNIMOS OBLIGATORIOS



ARANCELES ODONTOLÓGICOS
MÍNIMOS OBLIGATORIOS

Por información o consultas, comuníquese con nosotros:
 coer@coer.org.ar
  (+54) 3435439148
 (0343) 4-223021
 colegio_odontologos_entrerios
 Colegio de Odontólogos de Entre Ríos. @COERArgentina
 www.coer.org.ar
 San Juan 478 - Paraná (Entre Ríos) 


